
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.120 
 

OGGETTO: 
Istituzione del fondo tirocini per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità. 
Approvazione schema di convenzione da sottoscrivere con Engim Piemonte ETS. 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo LO PRESTI la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Istituzione del fondo tirocini per 
l’inserimento lavorativo di persone con disabilità. Approvazione schema di convenzione da 
sottoscrivere con Engim Piemonte ETS. 
 
 
 

RICHIAMATI: 
 
a) l’art. 14 della legge n. 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, che 

prevede che le regioni istituiscano un Fondo per l’occupazione dei disabili a cui destinare 
finanziamenti per la realizzazione di programmi regionali di inserimento lavorativo e dei 
relativi servizi;  

b) gli artt. 34-35-36 della L.R. n. 34 del 22 dicembre 2008, recante “Norme per la promozione 
dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”; 

c) la D.G.R. Piemonte 26 giugno 2023 n. 13-7108, recante “Legge regionale 34/2008, articolo 
35. Atto d'indirizzo per la gestione pluriennale 2021-2024 del Fondo regionale per 
l'inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, di cui alla D.G.R. n. 5-
3144 del 30 aprile 2021 e alla D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022. Disposizioni a 
modifica delle modalità di attuazione ed integrazione risorse per euro 9.400.000,00”; 

d) la D.G.R. Piemonte 22 dicembre 2017, n. 85-6277, recante “L.R. 34/2008 artt. 38-41. 
Approvazione della disciplina regionale dei tirocini extracurriculari (formativi e di 
orientamento o di inserimento/reinserimento lavorativo), in attuazione dell'accordo del 
25/05/2017, adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano. Revoca della DGR 74-5911 del 3/6/2013.”; 

e) il D.lgs. n. 150 del 14 settembre 2015 e s.m.i recante: “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e le politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n. 183” e successivi atti di specificazione in merito;  

 
 

PREMESSO CHE: 
a) la  convenzione delle nazioni unite sui diritti delle persone con disabilità del 2006, pone al 

centro il tema dell’uguaglianza dei diritti e delle opportunità e impone agli Stati di orientare 
le proprie azioni verso la rimozione delle barriere fisiche e sociali che impediscono la 
partecipazione di tali persone a tutti gli aspetti della vita sociale, economica, culturale. Il 
lavoro rappresenta uno dei principali strumenti di inclusione e in Italia il diritto al lavoro 
delle persone con disabilità, disciplinato dalla legge 68/1999, viene attuato attraverso i 
servizi di collocamento mirato, nel rispetto delle abilità e attitudini delle persone;  

b) in un contesto segnato dalle emergenze sociali e dal perdurare delle difficoltà di inserimento 
lavorativo stabile per le fasce di popolazione più svantaggiate, appare più che mai urgente 
attivare provvedimenti per sopperire alla contrazione della domanda di lavoro e per creare 
nuove opportunità di occupazione per i target più deboli; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

c) il Comune di Santena, da oltre venti anni, al fine di migliorare l’occupabilità dei cittadini 
svantaggiati organizza e gestisce cantieri di lavoro per  disoccupati e nel mese di ottobre ha 
presentato alla Regione Piemonte un progetto di cantiere di lavoro a favore di soggetti 
disabili; 

d) nel corso dell’anno il Comune di Santena, su proposta di ENGIM PIEMONTE ETS in 
conformità con quanto disposto dalla DGR n. 152 del 2/08/2006 e smi e in attuazione 
dell’art. 20 della L.R. n. 63/1995, ha ospitato un soggetto disabile in tirocinio formativo 
(curricolare) per 210 ore; 

e) con riferimento alla Legge regionale 34/2008, articolo 35,  la Regione Piemonte ha  
approvato l’Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021–2024, del “Fondo 
regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi”, di cui alla 
D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e alla D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022, ai sensi 
dell’art. 14 della Legge 68/1999, integrando la dotazione finanziaria, pari ad € 
51.200.000,00, con un ulteriore importo di € 9.400.000,00, disponendo che il suo importo 
totale diventi € 60.600.000,00; 

f) tenuto conto delle variate condizioni di contesto, fortemente segnate dall’emergenza Covid 
19 che ha reso ancora più difficoltoso l’inserimento lavorativo dei soggetti con disabilità, la 
Regione Piemonte intende dare continuità agli interventi attivati nelle annualità precedenti e, 
nello stesso tempo, sperimentare nuove modalità di inserimento lavorativo e rafforzamento 
dell’occupabilità; 

g) nel perseguire l’obiettivo citato la Regione Piemonte ha tenuto conto del mutamento delle 
condizioni organizzative che ha coinvolto gli attori istituzionali che operano nel contesto 
piemontese ed ha sviluppato nuove forme di integrazione e sinergie con l’Agenzia Piemonte 
Lavoro, attraverso i Centri per l’Impiego che operano sul territorio e mediante i SAL Servizi 
al Lavoro accreditati;  
 

DATO ATTO che Engim Piemonte ETS: 

1. è un ente accreditato dalla Regione Piemonte per la formazione, l'orientamento e i servizi al 
lavoro. Nelle 7 sedi operative, dislocate in provincia di Torino e Cuneo, eroga corsi di 
formazione finanziati per giovani e adulti, occupati, disoccupati e persone con disabilità; 

2. è iscritto  all'Albo nazionale dei soggetti accreditati ai servizi per il lavoro dell'ANPAL 
(Agenzia Nazionale Politiche Attive Lavoro) che raccoglie i soggetti accreditati a livello 
nazionale e regionale a svolgere servizi e misure di politica attiva del lavoro. 

  

DATO ATTO che: 
a) nel mese di luglio  la referente di Engim Piemonte ha contattato il Comune  proponendo 

l’adozione di una convenzione tra gli enti per l’attivazione di tirocini extra curriculari di 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

inserimento e reinserimento lavorativo, formativi e di orientamento, ai sensi della DGR 
Piemonte 85-6277 del 22/12/2017; 

b) l’approvazione della convenzione comporta la disponibilità del Comune di Santena ad 
accogliere presso le proprie strutture, su proposta del soggetto promotore (Engim) i soggetti 
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale sulla base di un progetto 
formativo individuale condiviso; 

c) i tirocini potranno essere attivati per una durata da 3 a 24 mesi. Preferibilmente saranno 
attivati tirocini di tre/sei mesi con la possibilità di proroga nel caso di esperienza positiva, 
con impegno orario da 20 a 40 ore settimanali; 

d) per ogni tirocinio attivato presso il Comune di Santena,  l’Ente sarà tenuto: 
a. al pagamento di una indennità di partecipazione  determinata in €. 600,00 in caso di 

partecipazione ad un tirocinio da 40 ore settimanali di tirocinio; l’ammontare del 
rimborso potrà essere rideterminato in relazione al minor numero di ore settimanali 
fino ad un minimo di €. 300,00 in caso di 20 ore settimanali. 

b. all’attivazione di una polizza assicurativa (responsabilità civile) e di una posizione 
inail; 

c. al pagamento delle spese inerenti la formazione in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e delle spese per la  sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008.  

e) il Comune di Santena potrà richiedere alla Regione Piemonte, tramite il fondo Buoni Servizi 
al Lavoro (contributo fondo regionale disabili – linea C –  il rimborso per l’attivazione di 
tirocini https://apl-website.regpiemonte.islm.it/tirocini)  il rimborso della somma corrisposta 
al tirocinante a titolo di indennità di partecipazione all’attività; 

 
ESAMINATO il testo della convenzione predisposto da Engim Piemonte ETS; 

 
 RITENUTO possibile costituire per il corrente anno un fondo di €. 2.600,00 da destinare 

all’attivazione di tirocini finalizzati all’inserimento/reinserimento lavorativo di soggetti 
disabili, ai sensi della DGR Piemonte 85-6277 del 22/12/2017 a carico del codice di 
bilancio 12.04.1 - cap. 1921,99 “Spese per soggetti a rischio di esclusione – tirocini”, dando 
atto che lo stanziamento potrà essere integrato con l’approvazione del bilancio 2024, sia per 
garantire la continuazione di tirocini avviati nel corso dell’anno 2023 sia per il 
finanziamento di nuovi tirocini. Eventuali somme non spese costituiranno risparmio e 
confluiranno nell’avanzo di bilancio. 

 

https://apl-website.regpiemonte.islm.it/tirocini
https://apl-website.regpiemonte.islm.it/tirocini


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 RITENUTO possibile accogliere la proposta formulata da Engim Piemonte ed autorizzare 
il Sindaco a sottoscrivere la suddetta convenzione, demandando al Responsabile dell’Area 
Socio-Culturale e alla Responsabile dell’Area finanziaria l’adozione degli atti conseguenti 
l’adozione della presente proposta, autorizzandole sin d’ora  ad attivare tutte le procedure 
necessarie all’avvio del tirocinio, nonché al trattamento dei dati e allo scambio delle 
necessarie comunicazioni con Engim Piemonte, con la compagnia assicuratrice del 
Comune, con l’INAIL, con il R.S.P.P. dell’Ente e con gli altri soggetti coinvolti nella 
realizzazione dei tirocini; 

 
 RICHIAMATA la L.R. 34/2008;  

 VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

 ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 
2000 n° 267;  

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

 
1. DI COSTITUIRE, per il corrente anno, il fondo di €. 2.600,00 da destinare all’attivazione 

di tirocini finalizzati all’inserimento/reinserimento lavorativo di soggetti disabili, ai sensi 
della DGR Piemonte 85-6277 del 22/12/2017, a carico del codice di bilancio 12.04.1 - cap. 
1921,99 “Spese per soggetti a rischio di esclusione – tirocini”, dando atto che lo 
stanziamento potrà essere integrato con l’approvazione del bilancio 2024, sia per garantire 
la continuazione di tirocini avviati nel corso dell’anno 2023 sia per il finanziamento di 
nuovi tirocini. Eventuali somme non spese costituiranno risparmio e confluiranno 
nell’avanzo di bilancio. 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione  da stipularsi Engim Piemonte ETS per 
l’attivazione di tirocini extracurriculari, ai sensi della DGR Piemonte 85-6277 del 
22/12/2017, che si allega. 

3. DI DARE ATTO che: 
1) la convenzione avrà una durata massima di 24 mesi e decorrerà dalla data di sottoscrizione; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2) i tirocini potranno essere attivati per una durata da 3 a 24 mesi. Preferibilmente saranno 
attivati tirocini di tre/sei mesi con la possibilità di proroga nel caso di esperienza positiva, 
con impegno orario da 20 a 40 ore settimanali; 

3) per ogni tirocinio attivato presso il Comune di Santena,  l’Ente sarà tenuto: 
a. al pagamento di una indennità di partecipazione determinata in €. 600,00 in caso di 

partecipazione ad un tirocinio da 40 ore settimanali di tirocinio; l’ammontare del rimborso 
potrà essere rideterminato in relazione al minor numero di ore settimanali fino ad un 
minimo di €. 300,00 in caso di 20 ore settimanali. 

b. all’attivazione di una polizza assicurativa (responsabilità civile) e di una posizione INAIL; 
c. al pagamento delle spese inerenti la formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e delle spese per la  sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008.  
4) il Comune di Santena potrà richiedere alla Regione Piemonte, tramite il fondo Buoni 

Servizi al Lavoro (contributo fondo regionale disabili – linea C – per l’attivazione di 
tirocini https://apl-website.regpiemonte.islm.it/tirocini)  il rimborso della somma 
corrisposta al tirocinante a titolo di indennità di partecipazione all’attività; 

 
 

4) DI AUTORIZZARE il sindaco a sottoscrivere la convenzione allegata e ad apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale al contenuto della stessa che si rendessero 
necessarie  

5) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Socio-Culturale e alla Responsabile dell’Area 
finanziaria l’adozione degli atti conseguenti l’adozione della presente proposta deliberativa, 
autorizzandole sin d’ora  ad attivare tutte le procedure necessarie all’avvio dei tirocini, 
compresa l’approvazione dei progetti formativi individuali, nonché al trattamento dei dati e 
allo scambio delle necessarie comunicazioni con Engim Piemonte, con la compagnia 
assicuratrice del Comune, con l’INAIL, con il R.S.P.P. dell’Ente e con gli altri soggetti 
interni ed esterni all’Ente coinvolti nella realizzazione dei progetti formativi; 

6) DI DARE ATTO che le spese derivanti dall’attivazione dei tirocini troveranno capienza a 
carico del codice di bilancio 12.04.1 - cap. 1921,99 “Spese per soggetti a rischio di 
esclusione – tirocini”  che per il corrente anno prevede uno stanziamento di €. 2.600,00; 

https://apl-website.regpiemonte.islm.it/tirocini


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

7) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di attivare convenzioni con il 
Centro per l’impiego e/o altre agenzie formative accreditate nel medesimo periodo di 
validità della presente convenzione. 

8) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento in oggetto è la Sig.ra Ornella 
Bergoglio – Responsabile dell’Area Socio Culturale.  

9) DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 
di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica .  

10) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire la 
l’attivazione dei tirocini entro il mese di novembre 2023. 

 
  
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


